non nemo = qualcuno *nemo non* = nessuno non = tutti
non nullus = qualche *nullus non* = nessuno non = tutti
non nihil = alcunchè *nihil non* = nulla non = tutto
non numquam = talora *numquam non* = mai non = sempre.

Evidentemente, la notevole differenza di significato dipende dal fatto che, in *non nemo*, *non* è riferito a *nemo*; invece, in *nemo non* è riferito a tutta la proposizione:

Ho fatto *qualche cosa* secondo il tuo parere = *non nihil de tua sententia egi*. - Ho fatto *tutto* secondo il tuo parere = *nihil non de tua sententia egi*. - Manca *taluno* di questi = *de istis abest non nemo*.

99 - *Dico che non* si traduce spesso *nego*: il che significa in altri termini che, in italiano, la negazione è nella proposizione dipendente; in latino, invece, è conglobata nel verbo della proposizione reggente:

Dico che nulla di buono può nascere dalla guerra civile = *nego quicquam boni ex bello civili nasci posse*.

100 - Quando la proposizione ha significato negativo o è una interrogativa che attende risposta negativa, vien usato il pronome *quisquam*. Si dice perciò *nec quisquam, neque quisquam*:

Nè alcuno s'allontanò dal campo = *nec quisquam discessit ex castris*. - Vi è forse qualcuno che possa dir ciò? = *estne quisquam qui hoc dicere possit?*

101 - **Quin, quominus** (= così che non), **an** (= se non) sono particelle negative, le quali, appartenendo a una proposizione strettamente dipendente

da una reggente negativa, (secondo quanto è stato detto al n. 11) danno al periodo un valore positivo:

Non dubito quin, non dubium est quin = non dubito così che non, non è dubbio così che non = son certo che, è certo che;

Nihil impedit quominus = nulla impedisce così che non = nulla impedisce di = è possibile di;

Haud scio an = non so se non = propendo a credere che. Naturalmente, invece:

Haud scio an non = propendo a credere che non.

Le principali particelle di significato positivo sono:

102 - **Admodum** = assolutamente:

Non sapeva *assolutamente* nulla di lettere = *litterarum admodum nihil sciebat*.

103 - **Omnino** = assolutamente, del tutto, complessivamente, certamente:

In nulla *assolutamente* la cede ai Greci = *nihil omnino Graecis cedit*. - Passò *complessivamente* diciotto giorni al di là del Reno = *dies omnino decem et octo trans Rhenum consumpsit*.

104 - **Penitus** = interamente, del tutto, profondamente:

Tu conosci *a fondo* tutti i movimenti dell'anima = *penitus pernoscis omnes animorum motus*.

105 - **Plane** = interamente, del tutto; *nec plane* = e non del tutto:

Ben comprendo che noi siamo nati per sopportare dolori = *plane intellego nos ad calamitates perferendas esse natos*.

106 - **Profecto** = certamente, senza dubbio, di fatto:

Senza dubbio nessuno deve essergli preposto = *profecto nemo praeponendus est ei.*

107 - **Prorsus** = in tutti i modi, in tutti i casi, assolutamente, addirittura:

In nessun modo *assolutamente* consento = *nullo modo prorsus assentior.*

108 - **Sane** = davvero, veramente; *sane quidem*, sì davvero:

Queste cose sono *davvero* grandi = *haec sunt magna sane.*
- *Veramente* la Britannia non fu mai altra volta in condizioni più pericolose = *non sane alias magis in ambiguo Britannia fuit.*

Le principali particelle di significato negativo sono:

109 - **Non, haud** (ha valore attenuato e s'unisce generalmente ad avverbi e ad aggettivi); *haud sane*, non proprio:

Non facilmente = *haud facile.* - Arti di guerra *non* ignorate = *haud ignotae belli artes.*

110 - **Nec, neque, nè, e non**; *nec vero; nec... nec, neque; neque... neque; ne... quidem*, neppure:

Nè io, *nè* Cesare = *neque ego, neque Caesar.* - *Non* possiamo essere, *nè* migliori, *nè* più felici = *nec meliores nec beatiores esse possumus.* - Senza *neppure* dar ostaggi = *ne obsidibus quidem datis.*

111 - **Nisi**, se non, a meno che: *nisi qui, nisi ne, nisi quod*:

Gli sono amicissimo, *senonchè* dissento da lui in filosofia = *ei amicissimus sum, nisi quod in philosophia ab eo dissentio.*

112 - **Neutiquam** = per nulla, affatto.

Penso che ciò *per nulla* sia bello = *id neutiquam honestum esse arbitror*. - Non posso *assolutamente* approvar ciò = *neutiquam hoc probare possum*.

113 - **Haudquaquam, nequaquam** = per nulla, affatto:

Con animo *per nulla* avvilito = *animo haudquaquam abiecto*. - Non fu *per nulla* tanto empio tiranno verso di voi, quanto verso di noi = *nequaquam fuit in vos impius tyrannus quam in nos*.

114 - **Minime** = per nulla, affatto; *minime vero*, non certamente:

Non consento affatto con te = *minime tibi consentio*.

115 - Una eccezione, ma solo apparente, all'uso rigoroso delle forme negative è costituita dall'uso, in periodi come il seguente, di *nec, neque, nisi*:

Non vi fu mai alcuno poeta o oratore, che giudicasse qualcuno migliore di se stesso = *nemo umquam neque poëta neque orator fuit, qui quemque meliorem quam se arbitretur*.

Chi osservi superficialmente penserà che, in questo periodo, *nec... nec* abbiano valore, non già negativo, ma rinforzativo. Di fatto non è così. Nella proposizione *nemo umquam neque poëta neque orator fuit*, sono, in forma abbreviata, ben tre proposizioni indipendenti fra di loro: *nemo umquam fuit, nec poëta fuit, nec orator fuit...* Il che spiega e giustifica l'uso delle due negazioni nella medesima proposizione negativa.